
 1 

COMUNE DI CAGGIANO  
(Provincia di  Salerno) 

 
COPIA  Determinazione del Responsabile Servizio/Ufficio Lavori Pubblici 

 

N. 202 
 

Data 31/12/2018 

Liquidazione contributi all’Autorità Nazionale  Anticorruzione 
(A.N.A.C.). 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno TRENTUNO, del mese di  DICEMBRE  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
richiamati i seguenti provvedimenti :   

 deliberazione della G.C. n. 98 del 28/06/2011, esecutiva ai sensi di legge, di ridefinizione del sistema 
organizzativo di aree, servizi e uffici dell’Ente; 

 decreto del Sindaco n. 3739 in data 30/06/2011, con il quale la scrivente è stata nominata Funzionario 
apicale Responsabile dell’Area Tecnica e dei Servizi/Uffici collegati, nonché titolare di P.O. (di cui all’art. 
11 C.C.N.L. Regioni - EE.LL. 1998/2001)  e successivo decreto sindacale n. 257 del 17/01/2014, nonché 
decreto del Sindaco di conferma attribuzione responsabilità prot. n. 3029/1 dell’11/06/2014 e decreto 
sindacale prot. n. 268 del 17/01/2017 di attribuzione ulteriori Servizi/Uffici comunali: “Edilizia, Urbanistica, 
Ambiente e materie attinenti”; 

 decreto del Sindaco n. 2723 in data 12/05/2017 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile 
SUAP in materia urbanistica, edilizia ed ambientale; 

 
dato atto che: 

- l’art. 1, comma 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, dispone che l’Autorità di Vigilanza sui Lavori 
Pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente 
l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

- dette contribuzioni vanno versate per tutte le procedure di gara indette di importo superiore ad € 
40.000,00; 

- l’Ente ha indetto diverse procedure di gara per le quali è obbligatorio il versamento del contributo di cui 
sopra; 

 
evidenziato che con l’art. 19 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 
agosto 2014, n. 114 è stata disposta la soppressione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture i cui compiti e funzioni sono stati trasferiti all’Autorità Nazionale Anticorruzione e per la 
valutazione e la trasparenza, ridenominata dalla stessa normativa Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.); 
 
vista la delibera n. 163 del 22/12/2015 adottata dalla succitata A.N.A.C. ed in particolare:  
- l’art. 1 nel quale sono individuati tutti i soggetti pubblici e privati obbligati per legge a versare un contributo a 
detta Autorità, a titolo di mantenimento dei costi di funzionamento, in relazione all’ammontare posto a base di 
gara; 
- l’art. 2 che stabilisce l’entità della contribuzione in relazione all’importo di gara;   
 
rilevato che, in ragione degli importi di gara, gli importi dovuti quale contributo all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.) ascendono complessivamente ad € 1.425,00, giusti appositi estratti conto MAV 
emessi dall’A.N.A.C.; 
 
ritenuto dover procedere alla liquidazione dei contributi obbligatori in parola, previa assunzione di relativo 
impegno di spesa; 



 2 

 
dato atto che la spesa viene finanziata mediante imputazione al seguente capitolo di spesa del corrente 
bilancio, esercizio finanziario 2018: Cap. 254.1 (Missione 1 Programma 6 Titolo 1); 
 
visti: 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
- la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2018); 
- il Documento Unico di Programmazione 2018/2020, approvato con delibera consiliare n. 6 del 

31/03/2018; 
- il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020, approvato con deliberazione consiliare n. 

7 del 31/03/2018; 
- la deliberazione di G.C. n. 38 del 05/04/2018, esecutiva, relativa all’autorizzazione della gestione 

provvisoria PEG 2018; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera consiliare n. 05 del 
06/06/2016, 
 

D E T E R M I N A 

 
1. impegnare la spesa complessiva di € 1.425,00 quale contributi obbligatori spettanti all’A.N.A.C. – 

Autorità Nazionale Anticorruzione, in relazione alle seguenti procedure di gara: 
- Codice gara: 5130909………………………………………………………………€ 225,00 
- Codice gara: 4684221 ……………………………………………………………..€ 225,00 
- Codice gara: 4924470 ……………………………………………………………..€  30,00 
- Codice gara: 4440553……………………………………………………………...€  30,00 
- Codice gara: 5557071 ……………………………………………………………..€  30,00 
- Codice gara: 3298458………………………………………………………………€ 30,00 
- Codice gara: 6178165……………………………………………………………..€ 225,00 
- Codice gara: 6185384……………………………………………………………..€ 225,00 
- Codice gara: 6138598……………………………………………………………..€   30,00 
- Codice gara: 6951012……………………………………………………………..€ 375,00; 
 

2. disporre la liquidazione ed il pagamento dei contributi dell’importo complessivo di € 1.425,00 spettanti 
all’A.N.A.C. – Autorità Nazionale Anticorruzione, giusti appositi estratti conto MAV emessi 
dall’A.N.A.C. e secondo le modalità negli stessi indicati; 
 

3. imputare la spesa complessiva di € 1.425,00 sul seguente capitolo del corrente bilancio, esercizio 
finanziario 2018: Cap. 254.1 (Missione 1 Programma 6 Titolo 1). 

 
 
 

La presente determinazione: 
  comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del TUEL e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

  verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line nel website del Comune www.comune.caggiano.sa.it (art.32, 
comma 1, della L. 69/2009) per 15 gg. consecutivi e inserita nel Registro delle Determinazioni di cui     
all’art.183, comma 9, del TUEL n. 267/2000 e ss.mm. e ii. 

http://www.comune.caggiano.sa.it/


 3 

  A norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii., si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Geom. Cafaro Pasqualina e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono al seguente numero: 0975/393020. 
                                                                                                       IL RESPONSABILE  
                                                                                                  F.to Pasqualina CAFARO 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e smi 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 
ATTESTANTE 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

Nella residenza comunale, 31 dicembre 2018 
 

Il Responsabile del  
Servizio Finanziario 

                                                                                                   F.to Giovanni PUCCIARELLI 
 

 
Emesso Mandato n. _________________________________ in data ____________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE 
 
N. ............................ del Reg. Pubbl. Data ............................ 

Determinazione pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line a partire dal giorno …………………….. per 15 

gg. consecutivi.  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Caggiano, 31 dicembre 2018 

                                                                                    
                                                                                                          IL TECNICO COMUNALE 

                                                                                                      F.to Pasqualina CAFARO 

 

 

 

 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

Documento privo di firma perché gestito in formato digitale 

Art.3 D. Lgs. n.39/1993 – G.U. n.42 del 20.2.1993 

 

 


